οὐ καὶ ὅλον τὸ σῶμα. ~ οἶδε: τῶν ἵππων τοὺς 3

χαλ-

~ εἰ δὲ

ἀμαρτανεῖν. apud LXX Ps. 39, I. Verterim sic: *Wir sündigen alle ohnehin schon so oft, wer nun vollends (δέ) mit der Zunge nicht sündigt, der ist vollkommen.* ἐπος τελιοσανηρ, sc. εσι, virtutis habita ratione. αὐτῷ superfluum est. τελεῖος vero non ad metaphysicam renocandum est subtilitatem, sed ex populari dicendi genere nil amplius fibi vult, quam vir excimius, qui idem v. 13. σοφος ναυ επισημων vocatur. Isocrat. panathen. τετρας Φοιη ναυ Φρονιμασειναι, ναυ ΤΕΛΕΙΟΤΣ αὐθρας, ναυ πατας εχειν τας αρετας. Cel. Michaëlis, veritus, ut dictio τελεῖος αυτῷ, adjectiuo nimirum ante substantium posito, graecis auribus satis placeat, τελεῖος commate a caeteris separari, αὐτῷ vero cum sequentibus jungi vult sic: ἐπος τελεῖος, αὐτῷ δύν. χαλ. etc. Sed ipse Isocrates in Orat. Panathen. (quem locum Wetst. ad h. l. attulit) diserte habet τελείως αὐθρας. Maneat itaque interpunktio vulgaris, quam a legibus grammaticis non omnino alienam esse Vir Cell. ipse fatetur. δυνατος, pro ναυ δυνατα. Nos: vermögend, im Stande. ὅλον τὸ σῶμα, γιορpol. γλωσσα reliquas designat peccandi illecebras. Grotius

vero σωμα de corpore ecclesiae intelligit, cui tamen Benignus jure opposuit: nec solum hoc voc. inquam significare ecclesiam, h. l. nil vero addi, vnde pateat metaphorice accipiendum esse, nec χαλιγγων conuenire ecclesiae, nec denique similitudines quae sequuntur v. 6. Grotio favere. χαλιγγων, ab equis mandatis ad linguam coercendam transferri solere jam ad I, 26, annotauimus. Et huic quidem ipsi loquendi formulae χαλ. την γλωσσαν, quam forsan in mente adhuc habuit, opposuisse videtur alteram hanc, eamque minus solennem: χαλ. ὅλον τὸ σῶμα. I. e. reprimere reliquas omnes ad peccandum illecebras, ut nec simus παροιοι, nec πλητεις, nec αιχροπερδεις, sed επισκεπταις, αρχαιοι, αφιλαργοι etc. Sic Zenonis illud dictum seruauit Laertius: πρεπην ειναι τοις ποσιν ολισθειν, γηγλωσσην.

3. Carpzonius comma hoc cum antecedentibus ita junxit „qui os et linguam comp., pescit suam, totum corpus „gubernare potest: aeque vt, „qui saltem os equi frenat, „totum corpus equi circum- „git.. Malim tamen v. 3. et 4. iisdem loquendi formulis
H 2

Χαλινούς εἰς τὰ στόματα βάλλομεν, πρὸς τὸ πεῖθαι

VARIAE LECTIONES.

3. ἵδις A. C. 2. 4. 6. 7. 11. 13. 14. 16. 17. 21. 22. 26. 30. 32.
 33. 38. 46. 50. Ed. Complut. Plantin. Bengelii Genev. Damascen. γ. 16.
 prob. Griesbachio. εἰ δὲ Ι. 5. 8. 9. 10. 15. 17. 18. 25. 31. 35. 36.
 40. 41. 45. 47. Vulg. Copt. Aeth. Arab. Oecum. Nobis quidem εἰ δὲ
 probabilior visa est lectio, quia est longe difficilior, siquidem apodosis
 deesse videri poterat librariis, (quae tamen verbis καὶ sqq. absoluitur)
 adeoque εἰ δὲ facilis in εἰδε, quam εἰδε in εἰ δὲ transmutatum esse proba-
 bile est. Adde commati 2 eandem plane subesse verborum construc-
 tionem. Accedit denique, quod Jacobus ἴδον septenis vicibus 3. 3. 4. 5.
 5. 4. 7. 9. 11. εἰδε vero praeter hunc locum haud amplius adhibet. Ja-
 cobum vero non variandarum loquendi formularum causa h. l. εἰδε et v. 4.
 ἴδον adhibuisse, id indicio est, quod tum prima vice frequentius ipsi εἰδον,
 et tunc demum εἰδε adhibuisset. In ea tamen codicem multitudine et gra-
 vitate, qui lectionem εἰδε tuentur, signo " nonnisi forsitan εἰδε cum εἰ δὲ
 commutandum esse indicatum volumus.